
Bando di gara 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI, FORESTALI E DEL TURISMO 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale – Direzione Generale 

dello Sviluppo Rurale, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-

2020, posta elettronica certificata: gare.disr@pec.politicheagricole.gov.it. 

– indirizzo internet: www.politicheagricole.it 

Sede: via XX settembre, n.20 – 00187 Roma 

Bando di gara europea sopra soglia a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

“Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 

(PSRN) 2014-2020”. CIG 7786989A99  

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo – Dipartimento delle Politiche 

europee e internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, quale 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020, via XX settembre, n. 

20 – 00187 Roma, NUTS ITE43 posta elettronica: gare.disr@pec.politicheagricole.gov.it. 

Punti di contatto: tel. +39 06.46656215;  

Responsabile del procedimento, il dott. Mauro Serra Bellini,  

e-mail: gare.disr@pec.politicheagricole.gov.it. 

Indirizzo generale dell’Amministrazione aggiudicatrice www.politicheagricole.it 

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul sito internet del 

Ministero, nella sezione “Gare”, all’indirizzo http://www.politicheagricole.it all’interno dello spazio 

destinato all’affidamento in questione. 

Le domande di partecipazione vanno inviate tramite corriere o mediante consegna a mano presso il 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo – Direzione generale dello 

sviluppo rurale, via XX Settembre n. 20 – 00187 Roma, terzo piano, stanza n. 60. 

 

 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/7549
mailto:GARE.DISR@PEC.POLITICHEAGRICOLE.GOV.IT
mailto:GARE.DISR@PEC.POLITICHEAGRICOLE.GOV.IT
mailto:GARE.DISR@PEC.POLITICHEAGRICOLE.GOV.IT
http://www.politicheagricole.it/
http://www.politicheagricole.it/


I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo - Dipartimento delle Politiche 

europee e internazionale e dello Sviluppo Rurale - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, in 

qualità di Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020. 

I.5) Principali settori di attività  

La Direzione Generale dello Sviluppo Rurale (DG del Dipartimento delle Politiche europee e 

internazionale e dello Sviluppo Rurale), ha competenza nella trattazione, cura e rappresentanza degli 

interessi agricoli ed agroalimentari in materia di Sviluppo Rurale, il Direttore Generale è Autorità di 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale del fondo FEASR (Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale) 

Sezione II: Oggetto dell’appalto 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1.) Denominazione  

Servizio di Comunicazione, pubblicità e informazione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 

(PSRN) 2014-2020  

II.1.2.) Codice CPV principale 

79341400-0 

II.1.3) Tipo di appalto  

Appalto di servizi. 

II.1.4) Breve descrizione 

Quella indicata nella denominazione, si rimanda al disciplinare di gara e al capitolato tecnico. 

II.1.5) Valore totale stimato 

L’importo a base di gara ammonta ad euro 2.098.000,00, al netto dell’Iva. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto non è suddiviso in lotti. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare di gara.   

II.2.7) Durata del contratto d’appalto 

La durata dell’appalto è stimata in circa 46 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto 

e dovrà concludersi entro il 30 giugno 2023. 



II.2.10 Informazioni sulle varianti  

Sono previste varianti. 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Nel corso di esecuzione del contratto sarà possibile ricorrere ad un aumento o ad una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto agli stessi patti e condizioni 

art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016. 

II.2.13) Informazioni sui Fondi dell’Unione europea 

L’appalto è finanziato con le risorse previste per il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-

2020 dal FEASR, approvato con decisione comunitaria n. C(2015)8312 final, del 20 novembre 2015, 

a valere sulla misura n. 20.1 “Assistenza tecnica”. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili antecedenti alla 

data di pubblicazione del bando, non inferiore ad euro 1.000.000,00 (unmilione) IVA esclusa. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Esecuzione di servizi analoghi negli ultimi 3 (tre) anni solari antecedenti la data di pubblicazione 

del bando. Il concorrente deve fornire un elenco dei principali servizi analoghi a quelli oggetto di 

gara, prestati negli ultimi 3anni contenente la descrizione del/dei servizio/i; importi; date/periodo 

esecuzione; destinatari. Da tale elenco dovrà risultare che il concorrente ha svolto:  

- almeno una campagna di comunicazione di qualsiasi importo comprendente almeno due delle 

seguenti attività: comunicazione on line, presidio di media relation, spot, brand identity, 

pianificazione spazi media, eventi; 

- almeno una campagna di “pubblica utilità” di qualsiasi importo. 

 

 

 



III.1 Condizioni relative al contratto d’appalto 

III.2.2) Condizione di esecuzione del contratto 

Sono specificate nel capitolato tecnico e nel contratto 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell’esecuzione del contratto d’appalto 

Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell’esecuzione del 

contratto d’appalto.  

Sezione IV: Procedura 

IV. 1.1.) Tipo di procedura 

Procedura aperta. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura  

IV. 2.2.) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione  

Data 27/03/2019, entro le ore 17,30. 

IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione 

La lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte è l’italiano. 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 02 /04/2019, alle ore 10,00 presso la Sala Natali, terzo 

piano del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, Via XX Settembre 20, 

Roma e vi potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate.  

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto non rinnovabile 

 



VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

Sarà utilizzato il pagamento elettronico. 

VI.4 Procedure di ricorso 

VI.4.1) Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, via Flaminia n.189, 00196 Roma  

VI.4.2) Presentazione di ricorsi 

Il presente bando può essere impugnato entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI. Il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di gara e le ammissioni ad essa all’esito 

della valutazione dei requisiti soggettivi e di quelli speciali, deve essere impugnato entro 30 giorni, 

decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del Ministero o dal ricevimento della relativa 

comunicazione. Il provvedimento di aggiudicazione deve essere impugnato entro 30 giorni dal 

ricevimento della relativa comunicazione. 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso  

GUCE: 12/02/2019 

 

L’Autorità di Gestione 

Emilio Gatto 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

 

 

 


